Item, che di Zenoa haveano scritto lettere a Marco Zorzi orator nostro in Savoia et a l'orator de Milano in Turino existente, che vedesseno, si la trieva era seguita, di far suspender dicte nave, perché erano stà tolte in tempo di trieva; overo tramar di recato, perché in questo *interim* nostri li a Zenoa harebeno fornito l'armata, et sariano ussiti.

Item, come in quella matina, a dì 23, haveano concluso di armar de li una nave zenoese per mexi do con 300 homeni suso, zoè pagati 70 (*ducati*) per zenoesi, 500 per Napoli, et 650 per Milan, il resto per nostri, zoè duchati ...

Item, che a hore 3 di note era stato a caxa dil comissario dil ducha el qual era amalato, dove era reduti li oratori di la liga. Et consultato insieme, ebbero avisi per via di uno che era nel campo nimico, come Zuan Giacomo di Traulzi si andava in Aste, et che San Piero *in Vincula*, Baptistin Fregoso et il fratello dil marchexe del Final tentavano voller andar a Saona, intendendo quella terra esser stà dispojà de fanti venuti in Alexandria, come ho ditto di sopra, et che 800 fanti solli erano rimasti in Zenoa, et 2500 andati in campo.

Item, che de li 800 rimasti a Zenoa, erano [529] partiti zercha 250 per non haver abuto danari, et che il zorno seguente da matina doveano imbarchar 300 fanti sopra le galie catalane overo aragonese, et mandarli a Saona, et che esso proveditor nostro era a carena con 2 altre galie, zoè la Loredana e lesignana, et havia mandà la galia spatatina et sibinzana a Saona per cosse era di bisogno per impalmar le galie, et poi zonte, si meteriano in hordine per ussir con la ditta armada et andar verso Provenza.

Lettera di campo, di 25, de li proveditori. Come in quel zorno i nimici erano andati a campo a uno castello li apresso a le confine chiamato Castelnovo, et quello haveano pigliato, zoè la terra, et tagliato a pezi assà persone di la terra, et l'hanno brusata, et li fanti che erano dentro si reduce in la rocha.

Item, che Zuam Jacomo di Traulzi havia mandato a uno castello chiamato Vince a dimandar ducati 500, et che se non gli davano, che li volevano metter a sacomano; ma si accordono in 400 ducati.

Item, che i nemici haviano facto gran preparatione de vituarie, per la qual cosa stimavano volesseno andar a far qualche novo arsalto.

Item, che il conte di Cajazo et gli altri andati a campo a Novi erano per questo ritrati, et haveano abandonato l'impresa de Ovach, et che ritornerano in campo secondo il bisogno, et stando dove erano potevano *etiam* andar a la volta di Zenoa et Saona, perché el successo de li inimici non potevano sapere se non quanto intendevano per giornata.

Item, che la matina seguente, el conte di Petigliano, el signor Galeazo et Thadio da la Motella, con altri condutieri, doveano andar a veder li passi et confini de li inimici, per poter provvedere al bisogno dove era di pericolo.

Lettera di Thadio da la Motella, di 25 dicto. Come in quella matina era venuto uno suo messo da Montegrasso, qual havia mandato nel campo nimico, et dice come il Traulzi havia fato far la mostra a le fantarie e dato danari, e si dicea lì era zonto nel campo nostro persone 8000 di la Signoria in ajuto dil ducha di Milano, et che i nemici volevano andar a la rocha de Raza a campo, overo ai Maxi, over Anon apresso tutti a quelli confini, et che erano rimasti molto suspesi per l'ingrossar dil nostro campo. *Di Zuan Paulo Gradenigo, data in li Maxi a dì 26 dicto.* Come hessendoli stà scripto per li proveditori, che dubitando i nemici non tornaseno *iterum* ai Maxi per darli bataglia, dovesse andar ivi con li stratioti ad alozar. Et cussì, a dì 24 dicto, si partì dil Castelazo et andoe in dicto loco di Maxi ad alozar con li stratioti. Et zonto de lì, intese che i nemici [530] erano andati a Castelnovo, et che i ge dava crudel bataglia, el qual era lontan mia 5 de lì, *unde*, per esser l'hora tarda, non potendo far altro, mandò la note stratioti 50 a un loco nominato Quinzan a farse veder ai nemici, et che la matina su l'alba veria *etiam* lui con cavali 300. Et, che tutta quella nocte fece lavorar lì a li Maxi reperi et altre provision che bisognava e dar animo al populo, che erano molto sbigotiti, et che a dì 25, a l'alba, montò a cavallo e andò verso Castelnovo, e gionto lì apresso, intese era perso et messo a sacho et brusato. Et visto questo, preseno 10 presoni e tornò indriedo con li stratioti ai Maxi, dove fece *etiam* molte provisione, et tasentar li stratioti che volevano danari. Et è da saper che le zente d'arme erano in li Maxi andono ad alozar nel Castelazo. El qual loco di Maxi è sito su uno colliselo: ma muraglie di legnami et fossi senza aqua. *Tamen* si teneno, come scrissi di sopra. I nimici, brusato Castelnovo, se tirono indriedo mia 2 a uno castello nominato Grosso.

Lettere di proveditori, date in Alexandria a dì 26. Come per qualche via pur si divulgava i nemici volevano andar a Novi, per dubito di le zente nostre che erano alozate mia 3 de lì. Pur erano afirmati per spie come haveano deliberato andar a la volta di Saona insieme con *Vincula* et Baptistino, i qualli erano con fanti 5 in 6 milia et cavali 3000 deputati di andar a quella impresa, et 15 cara di artellaria minuta, et victuaria assai. Le artelarie grosse haveano mandate in Aste, la qual cosa dimostrava havesseno intelligentia in Saona, perché

senza bombarde non li potea nuocer. El governador di Zenoa scrisse li fusse mandati li fanti loro che erano de li per numero 2600, o almeno se ne mandasse 1000, et che essi proveditori *non solum* haveano fato intender a domino Joanne Adorno et domino Joanne Alovisio dal Fiescho che erano contenti che andaseno; ma *etiam* che, movendo i nemici per Saona o per Zenoa, li manderiano drieto 3 o 4 milia fanti et 1000 cavalli lizieri, et tanto più quanto cognosceriano fusse de bisogno, perché le cose di Zenoa non haveano meno a caro di le nostre.

Item, che si fevano la description di tutte le zente d'arme utile, sì nostre come dil signor ducha de Milano, et di alemani, per poter si l'acaderia, adoperar i valente homeni, et lassar li altri de li in Alexandria: le qual mostre sarano qui poste.

Lettera di Tadio da la Motella, data in Alexandria a dì 26. Come in quella sera era venuto nova che il Traulzi era partito dil alozamento suo con cercha 3000 cavalli et cercha 3000 fanti, et vituarie [531] et artelaria menuda, et andava ad alozar a Niza di la Paja. Et che poi fo divulgato volevano andar a la volta di Saona et Zenova, et che andando a la volta di Zenoa, il campo nostro li seguiteria, et *etiam* andando altrove. Et per una leterina in quella insaisa, pareva che a dì 27 da matina havesseno nova che ditto Zuam Jacomo di Traulzi si era levato di Niza dove la note avanti havia alozato, et si havia retirato in Aste, et che nostri presumevano si avesse levato per il tempo cativo, perhóché in quelle parte era stato gran frede et havia nevegato assai: et che secondo li andamenti de' nimici, cussì il nostro campo faria.

Lettera di 27, de li proveditori nostri in Alexandria. Come dei progressi de' inimici haveano, parte di le fantarie esser ritornate in Aste, et che se judichavano per i tempi, perché da eri in qua era principiato a piover et nevegar.

Item, che le fantarie deputate per Zenoa erano a Seravale mia 18 de li et 30 di Zenoa, quale stavano a veder quel faceano inimici per poter esser presti de là e de qui, *casu quo* i toleseno altro partito. Et che nostri stavano con buon cuor, et che inimici erano più grossi de fanterie de li nostri, perché gran parte di le nostre erano occupate per guardia di lochi dil ducha de Milano, et *etiam* più grossi sariano se i fanti di Zenoa numero 2400 andaseno a caxa.

Item, che 'l ducha, el qual judicava si avesse a far la trieva, voleva, postposto ogni pericolo, che se andasse a recuperar le castelle che manchavano, che erano do di qualche momento, le altre bichoche; non havendo advertentia, né a le cosse di Zenoa, né che inimici havesseno più fanti di nostri. Et che l'horo fariano ogni cossa, havendo però sempre riguardo a la conservation di le zente, et che di quella sententia era lo illustre conte di Pettigliano et el signor Galeazo capitano dil ducha, con il resto di soi.

Lettera de 28 fevrer et ultimo zorno dil mexe e di anno 1496, secondo venetiani, di sopradicti proveditori in Alexandria. Come in quella notte fevano cavalchar i stratioti et Zuam Paulo Gradenigo l'horo proveditore, et cavalcharà *etiam* 700 in 800 fra cavalli lizieri et ballestrieri insieme. I qualli andarano verso Aste per far do effecti: l'uno per metter i nimici in terror, l'altro che trovandone parte, *maxime* essendo sparpagnati come se dicea li, potesseno dar

una streta, et che, ritornati che saranno, rescrivessero il successo. De i nemici non si sentiva altro, salvo che i alemanni diceano non voler andar con domino Joan Jacomo Triulzi, se prima non se aviava [532] le artillarie et *etiam* tutte le zente d'arme, in modo che ozi fevano una deliberation, et il zorno seguente la revochavano. La qual cossa era causa di far *etiam* li nostri, et *maxime* l'horo proveditori nel scriver l'horo, variar.

Non voglio restar da scriver di quello fece el ducha de Milano, che vedendo Zuam Jacomo di Traulzi venirli contra, hessendo di principal cittadini de Milano et suo fratello domino Theodoro dil suo consejo secreto, fece prima depenzer ditto Zuam Jacomo sopra una tavola apichado per uno pè come rebello, et ponerlo a li lochi soliti in Milano, acciò tutti vedesseno, et *etiam* in le altre sue terre. La qual cossa non fu di poco momento, et fo da alcuni laudato et da altri non cussì, perché, si non avesse cussì dimostrato, esso Zuam Jacomo in ogni tempo forsi si arebbe adatato, de che a hora judicho mai vegnirà ad pato alcuno, considerando l'onta a lui fatta per el prefato ducha de Milano. Et *etiam* haria *fortasse* dato qualche sospeto al re di Franza che, essendo italian, non si acordasse: che più di acordo non temerà, perché il più gran disprecio che poteva receiver questa caxa di Traulzi al presente recevete. Era *tamen* a Milano et suo fratello Theodoro Triulzi et lo episcopo di Como suo germano, et dil consejo dil sopraditto ducha. È da saper che 'l ducha de Milano, per esserli zente adosso nemiche, per questo non restava di molestar li soi populi et voler scuoder le angarie imposte, et era in grande odio de li ditti, li qualli si la Signoria nostra non ajutasse quel stato et ducha, *sine dubio* gran novità si aria sentito. Et in questi giorni acadete che a Pavia fo scoperto uno tratado di uno cittadino pavese chiamato Zuam Francesco Gravanago, el qual andoe in Aste da Zuam Jacomo preditto a oferirli la terra, et che venisse perché molti cittadini erano di questo voler. Or tornato, et inteso el ducha ditto Zuam Francesco esser stato in Aste, dubitando di mal, foe fato pigliar et posto a la tortura confessò il tutto, et chome havia portato una lettera a uno primario cittadino de li domino Antonio Zorzi dottor et cavalier, et altre cosse *ut in processu*. *Tandem*, per il ducha et soi deputati a questo, fo ordinato che in Pavia li fosse tagliato la testa, et cussì a dì 3 marzo fo menato fino al loco per tajarli, et tutto preparato sopravene la gratia dil ducha che li fosse donata la vita, et morir dovesse in presone a Milano. Et quel Antonio Zorzi, benché in pocha culpa fusse, pur ne haveva qualche sospeto, foe exulato di Pavia et confinato a certe sue possessione, siché tutta Pavia per questo era in moto.

[533] *In libro pactorum primo* registrata ad C. 219. Privilegium arbensium. Ubi est subscriptio, ista verba, videlicet: Ego Laurentius Eustochius notarius publicus et ducalis scriba supra notatus, arbensium privilegium autenticum vidi et legi et cum exemplo contuli die secunda marcii 1497, duce serenissimo domino Augustino Barbadico, invenique in omnibus ac sigillum per omnia convenire, nec in nulla usque particula discordare, tum in privilegii contextu, tum in subscriptionibus. Quod quidem privilegium in membranis scriptum est caractere antiquo elegantissimo, bulla plumbea, serica chordula crocea appensa, in qua ab uno latere extant litterae et haec verba: *V. Michael Dei gratia Venetiarum Dalmaciae atque Croatiae dux*, ab alio Divi Marci sedens in sella imago, sine mitra, et ducis, genibus nitentis et barbati, ac more veterum capillo passo et cervice dependulo ducali in capite insigni, quorum utraque vexillum medium inter eos substentat. In cuius rei fidem, me propria manu subscripsi, et signum meum solitum apposui.

[1497 03 02]

A dì 2 marzo, gionse in questa terra Domenego Dolfin, era stato proveditor nostro a Pisa, el qual da poi la licentia abuta di repatriar, *jubente senatu* restoe ancora lì in Pisa alcuni zorni per conforto de' pisani, et lassiato il collega Zustignam Morexini proveditor et Francesco da la Zuecha secretario, ritornoe quivi. Et a dì 3 da matina, andato a la Signoria, exponendo in quanta calamità si ritrovava quella povera terra per caxon di le vituarie, et chome tutta la loro speranza era in la Signoria nostra, a la qual universalmente tutta quella città, e grandi et piccoli si raccomandava, pregando non fosseno abandonati. Et cussì poi referite in pregadi a dì 6.

Da Bologna, per lettere di Antonio Vincivera secretario nostro. Come haveano avisi di Fiorenza che quella terra era in grandissima carestia de viver, et che il formento valleva lire 14 di nostra moneda el staro, overo soma a lhorò modo, et pur se ne trovasse. Et che si trovava esser morti più de 20 persone da fame, et che molti haveano cridato *palle, palle*, ch'è l'insegna de' Medici, et che vi era grande comotione, et che li signori lhorò haveano fatto uno editto per reparar le custione et simel cridori; che homeni non intrasse ne li fontegi a comprar farine, ma *solum* femine, le qual perhò non potesseno comprar al zorno per una se non certa quantità.

Item, che quel frate Hieronimo di Ferara, era pur [534] in Fiorenza et havia gran credito et havia sempre predichato in favor dil re di Franza, al presente era molto sfredito et predichava quasi contra esso re, dicendo che l'era manchador di fede, et che l'havia promesso a' lhorò oratori di ritornar in Italia, et che 'l non veniva: *unde* Idio lo faria ruinar *et similia*. L'hoperatione che 'l farà, si vedrà poi.

Partì in questi giorni li arsili, in tutto num.º 4 di sora porto, andati a tuor stratioti in Levante, dove era Marchiò Trivixan capitano zeneral nostro di Corfù venuto a Modon a farli, et a Coron e Lepanto. Et li 2 primi arsili, fo ordinato andasse a Taranto a levar alcuni cavalli dovea esser comprati per la Signoria nostra in reame, et condurli de qui, et uno a levar li cavali dil conte Zorzi Zernovich erano a Zara per numero 100, et tragetarli propinquo a Ravena dove esso conte si ritrovava, poi dovesseno andar a levar ditti stratioti.

Andrea Loredam capitano di le nave armade, a dì 2 ditto, compite di dar danari a tutti li homeni di la sua barza nuova per num.º 450, munitissima di artellarie di ogni sorta, boche zercha 400, *maxime* alcune bombarde grosse et certe passavolante novamente butate, fornita *etiam* di vituarie in gran quantità, et era di botte 2800. Et partì a dì 18 april, come dirò al loco suo. Ancora in questo zorno, l'altra nave di botte 1800 patron Daniel Pasqualigo, comencioe ad armar et pondersi in hordine, et tutte do si partino a un tempo di sora porto, come dirò poi.

[1497 03 03]

A dì 3, fo grandissimo remor in collegio fatto per el principe nostro, perché si sapeva per le piazze le nuove di campo, et fo scritto a li proveditori non dovesse scriver lettere par-

ticular a' soi parenti, over altri, di nuove, justa la parte *alias* posta nel consejo di X. Questo fu fatto perché, non essendo reussita la trieva che fo divulgato, fo mal averne parlato per le piazze, per la qual cossa, più non si parlava per alcuni zorni chome si faceva per avanti.

A dì ditto, gionse in questa terra alcuni francesi che erano stati in Taranto, i qualli se haveano acordati con il re don Fedrico et consignato le forteze in man di don Cesaro di Aragona, al qual effecto Zorzi Francho secretario nostro fo mandato, et li fo promesso *nomine veneto* li a Taranto, oltra le altre cosse, di farli passar *libere* in Franza. Et perhò veneno con una galia nostra sopracomito Antonio Loredam per fino in Istria, poi de li con barche navicono in questa terra, *videlicet* monsignor di Barbiam capitano. Questi, andati a la Signoria, dimandono che li fusse donato ducati 3000 danari da poter andar in Franza: a la qual richiesta sub ridendo, el principe [535] rispose che si maravigliava a udir tal parole, *maxime* havendosi acordato col re senza aspetar, et avanti giongesse il secretario nostro de li, el qual veniva con promissione di farli dar molto più danari dal re Fedrico di quello l'horò si acordono, et per tanto che non erano per haver nulla; *tamen*, li saria fatto bona compagnia in le nostre terre. Et questi, stati alcuni zorni in questa terra, abuto salvo condotto dal ducha de Milano, ritornono in Franza; et zonti a Turino, chome per lettere di Marco Zorzi orator nostro era ivi, se intese che molto si laudavano di la bona compagnia li havia fatto nostri.

Da Ravena, per lettere, se intese come Marin Zorzi doctor, andava orator nostro a Napoli, a dì 1.º marzo era de li partito et andava per la via di Romagna, benché *etiam* le strade non fusseno molto sicure. Et andoe poi a Brazano in le terre di Orsini dove si ritrovava in rocha el ducha di Urbino preson, et con quello *nomine Dominii* parloe, et andato a Roma, *demum* zonse a Napoli a dì 28 ditto, come più difusamente di sotto sarà scritto.

In Istria era zonto, assà navilii de formenti venuti de Sicilia, *adeo* comencioe a venir a Veniexia bon merchato di formenti, et callò alcuni soldi el ster, *adeo* valleva l. 5 s. 14 el staro, che prima valleva l. 7 et più et non ne era compradori. La qual cossa fo molto bona per la povera zente. Et Zacharia Dolfin compite con li compagni proveditori a le biave, in loco di li qual fono electi Francesco Bragadin, Andrea Minoto et Zuam Batista Foscarini, et questi *etiam* non restavano di far provisione acciò fusse assà formenti in la terra. Et è da saper chome alcuni spagniuli erano abitanti, in questa terra, zoè Zuam Zanze et Rafael Besalu, feno una vendeda a la Signoria di stera 50 milia formenti di Sicilia prometendo darli per tutto mazo, et ebbeno, oltra li danari il dono, perché, questo decembrio passato fo fato uno editto, che chi conduceva formenti in questa terra per tutto mazo avesse di dono s. 25 dil ster, di danari di la Signoria nostra. Et ditta compreda fo a raxon di l. 7 et s. 10 el ster, et *tamen* el si vendeva poi assà mancho.

Da Milano, come haveano di Savoia dil zonzer de li, a dì 24 fevrer, Marco Zorzi orator nostro et honorato assai da quel ducha Philippo, el qual havia le gotte et perhò non li era andato contra, ma mandò suo fiol el principe di anni 20. Et poi li dete audientia, et dimostrava, amar assai la Signoria nostra, et voler esser bon italiano, *licet* fusse barba dil re di Franza. Dove era do oratori francesi, zoè monsignor de Pienes et el prior di Alvernia, i qualli [536] ritornono in Franza de li a pochi zorni. Ancora era, per nome dil pontifice, uno chiamato Boadiglia, et per Milano Mafio de Pirola. Ma ancora non era lettere di esso Marco

Zorzi in la Signoria di suo zonzer, et fo judichato fussenò stà retenute, perché, zonto che 'l fu de lì, è da judichar el scrivesse. *Tamen*, non si have sì presto.

A dì 4 da matina, lettere di campo di Alexandria da li proveditori, date a dì primo marzo. Come haveano per persone di fede che domino Johanne Jacobo Traulzi era partito da Montegrosso, et andava verso Cortemilia con tute le zente a piedi et a cavallo. Con lui era domino Baptistino Fregoso, monsignor di Serenon francese, et domino Opizino Chaza novarese, et che dil cardinal San Piero *in Vincula* non se intendeva che l'andasse, perché havia fatto parole con el preffato domino Baptistino. Et che il Triulzi e gli altri andavano a Saona, e domino Baptistino e gli altri andavano verso una vale dove erano molte castelle, parte adherente a esso domino Baptistino et parte di domino Johanne Adorno, le qual voleano sachizare e bruzare. *Tamen*, che intendevano che francesi et alemani andavano sforzatamente, et che il zorno sequente aspectavano nove più fresche, le qual advisariano. Et che cerca a la cavalchata che haveano essi proveditori et il conte di Petigliano governador zeneral nostro con li altri signori deliberato di far e mandar stratoti e cavali lizieri, sichome per la lettera ultima di campo è scripto, et che, dapoì ordinato, par che 'l signor Galeazo di Sanseverino volesse andar anche lui et volse menar secho li alemani, i qualli a dì 1.º ditto, pur andono, et stetenò tanto ad andar che 400 cavalli et 300 fanti de' inimici erano partiti una hora avanti. Che se li trovavano, non campavano homo di l'oro, perché nostri erano cavali 1000 tra stratoti et cavali lizieri et ballestrieri a cavallo; siché la indusia fé partorir questo danno.

Lettera di 1º ditto, data in Alexandria, di domino Thadeo da la Motella. Come in quella sera erano tornati el signor Galeazo, qual quella matina cavalchè con cavalli 1500 per andar a trovare certa quantità de homeni et fanti che erano alogiati a uno certo castello dil Monferà, *etiam* in li borghi. Et zonti de lì, trovono che i nimici erano de doi hore avanti levati, et non poteno far nulla.

Item, che in quella sera haveano aviso come il Traulzi et Baptistino erano levati dove erano, et andati *etiam* con quelli cavalli et fanti quali haveano a Cortevilla, et *dicitur* voleva verso Saona andar, overo in una vallata dove è molti castelli de li [537] contrarii per meterli a focho et a sacho. Et per questo per nostri fono mandati altri 400 fanti a Zenoa et fanti 1000 al Fregarolo, per dare ogni soccorso dove sarà de bisogno, et secondo faranno i nimici, nostri li seguiterano.

Item, haveano *etiam* aviso in quel hora di Aste che haveano comandate tutte le zente d'arme e fantarie se reducano da matina in Aste, et che era cargato parecchi pezi di artellaria, et per questi respecti nostri stavano atenti che inimici non facesseno qualche danno.

Item, che il zorno sequente el conte di Petigliano et il signor Galeazo doveano andar a proveder de li alozamenti, come è a Maxi, la rocha de Raza, la rocheta Vince et altri castelli apresso le confine de li nimici et vicini uno di l'altro mia uno o doi, dove in una hora tutte le zente nostre se potevano redur in uno.

Item, circha a la triegua, era comune opinione de lì che ad ogni modo la debba avere effecto, *tamen* non haveano altro. Da Lion non se intendeva gente alcuna si movesse.

Item, di le parole facte per domino Baptistino con il cardinal San Piero *in Vincula*, et che li francesi che andavano a l'impresa di Zenoa andavano mal volentieri, perché dubitavano non fusseno tagliati a pezi; che nel campo nostro aspectavano fra pochi giorni 3000 fanti, et gionti che lì saranno, ad ogni modo anderano avanti per expedir la impresa de Novi et Ova, che erano do castelli tenuti per i nimici.

Da Faenza, come intisi da Vincenzo di Naldo habitante in questa terra et capo di parte di la Val di Lamon, che per lettere havia de lì, che in Faenza era grande carestia de formenti et non se ne trovava, né in la terra ne era, *adeo* che, a dì 26 dil passato, era seguito certo rumor lì per questo. Et che stevano mal faventini senza la protetione di la Signoria nostra, et che li amichi di quel castelam comenzavano a voller udir quelli erano marcheschi. *Conclusive*, volentiera ritorneriano come prima racomandato quel signor a' venitiani; ma non sapevano a che modo. Et che, essendo in questi giorni fatto certa rimesta di bombarde a Ravena, quel castelam dubitava non fusse contra Faenza, et non sapeva che farsi; ma fé far assà stera di pan, et fornite il castello. *Tamen*, la Signoria non si pensava di Faenza, non che mandarli a far danno, *imo* l'horator faventino venuto nuovamente in questa terra, chiamato domino Cabriel Calderon, uno di sei che governa quel stato et amico dil castelan, era in [538] questa terra et vene per dimandar danari di la paga dil signor, ch'è ducati 800 per paga, partendo ducati 8000 a l'anno. Al qual el principe li mostrò bona ciera, et lo invidoe a disnar con lui con li altri oratori. *Tamen*, non li devano expeditione né danari, perché el signor non li meritava. *Adeo*, si partite malcontento, et *iterum* ritorneo a dimandar misericordia, che erano grammi di quello haveano facto; et pur la Signoria poco se curava, et erano contenti lassarlo, poiché cussì havia voluto. In Faenza fu fatto la descrizione de li formenti, et non ne erano, né sapevano che farsi. La qual terra di Faenza è mia 20 di Ravena: et in questo dollor si stavano.

Da Corfù, vene lettere di Marchiò Trivixan capitano zeneral nostro di 10 fevrer. Come si levava et andava a Modon per far li stratioti justa i mandati, havendo ricevuto li danari, et che si ritrovava con galie 4 armate in tutto, zoè esso capitano, Hironimo Contarini proveditor di l'armata et *solum* do altri soracomiti, et che volendo la Signoria armar, a hora era il tempo. *Tamen*, non fu armato perché non era di bisogno, né alcuna movesta facesse il Turcho di armata se intendeva con verità. Et è da saper che, a dì 4 marzo, per collegio fo dato licentia a Antonio Loredam soracomito, stato in armata mexi 32, che lui potesse vegnir in questa terra a ripatriar, ma non disarmar la sua galia benché fusse vechia; ma suo fratello Giacomo, stato più volte patron di galie grosse et exercitato in mar, fratello *etiam* di Andrea andava capitano di la barza, dovesse andar in loco suo. Et cussì dicto Giacomo si partì et andò in Istria a montar su la galia, et Antonio ritorneo a dì ... ditto.

Da Roma, vene lettere di 24 fevrer, come vidi una latina et il sumario sarà qui posto. Chome ivi erano el conte Zuam Piero di Gonzaga et el conte Nicolò da Gambara, et di brieve doveano ritornar in la patria. El qual conte Zuam Piero era stato preson de' Orsini; ma che mediante

Andrea di Landriano capitano di zente d'arme era stà liberato. Et che Vitelozo Vitelli con li soi era venuto verso Siena, et che uno comissario dil papa chiamato Greco havia esso Vitelozo acompagnato fino al castello di San Chirico, et havia referito haver visto il suo exercito acamparsi atorno el ditto castello, et li havia dato do bataglie a le mure. El qual exercito era 8000 homeni tra a piedi et a cavalo, et che sperava di zorno in zorno augmentarlo per le zente che senza alcun premio per lo guadagno vegneriano, et che poi ditto castello fo dato in preda a li soldati. Et el ditto Vitelozo esser andato con il campo a [539] Montepulzano, et che la fama di esso Vitelozo era grande in quelle parte.

Item, che don Consalvo Ferando capitano de spagniuli, a dì 19 dil mexe di fevrer era intrato in Roma con 600 cavali et zercha 1000 fanti, chome era divulgato, et che erano malissimo armati, et *ut ille inquit: qui quidem vestibus et armis ita leves imo nudi incedunt, ut hostibus lucrum ex his sperare non liceat.* Et che, a dì 23 ditto, haveano posto le zente pontificie el campo a Hostia terra dil *Vincula*, et che quel custode per il re di Franza era di bon animo, et la terra ben munita. Et ditto impresa fo data *solum* ai spagnoli, et che li soldati italiani l'haveano abuto mal, et desideravano fusseno roti ditti spagnoli, et che non havesseno honor, perché *etiam* erano con verità malissimo armati. Et che in la rocha di Hostia era fuzito uno capo di alemani el qual contra Orsini era a soldo dil papa, et fece gran cosse a quella impresa. Al presente lassò il papa et andò ivi con 200 compagni et valenti homeni et assueti a guerizar, i qualli non temeno la morte, et che si insirano a combater, si experimenterano con li hispani, qual sarano più forti.